

Dagsordenspunkt 3	Cover – Ny suverænitetsplatform	Bilag 3.1
<p>Kort sagsfremstilling</p>	<p>Formål Indstillingsudvalget skal orienteres om baggrunden for og indholdet af Europa-Kommissionens forslag om ”Strategic Technologies for Europe Platform” (STEP), herunder de forventede positive konsekvenser for Fonden for Retfærdig Omstilling.</p> <p>Baggrund Kommissionen fremsatte den 20. juni 2023 et forslag til en ”Strategic Technologies for Europe Platform” (STEP).</p> <p>Kommissionens STEP-forslag har til formål at støtte udviklingen af fremstillingskapacitet og styrke forsyningskæder inden for bl.a. kritiske teknologier omkring clean tech og bioteknologi i EU samt bidrage til at håndtere mangel på arbejdskraft og kompetencer. Forslaget indeholder desuden en række tiltag, der giver mulighed for justeringer i reglerne for Fonden for Retfærdig Omstilling, herunder på områder, som var til diskussion i indstillingsudvalget på mødet 24. april 2023.</p> <p>Med STEP-forordningen indføres udvidede muligheder for at støtte store virksomheder. Det betyder, at Fonden for Retfærdig Omstilling kan yde støtte til store virksomheder, hvis støtten bidrager til formål inden for ”deep- og digitale teknologier”, ”rene teknologier” samt ”bioteknologier”. Dog ændres der ikke på, at virksomheder omfattet af EU’s kvotehandelssystem (ETS) fortsat ikke kan modtage støtte fra Fonden for Retfærdig Omstilling, ligesom statsstøttere reglerne fortsat gælder.</p> <p>Derudover foreslår Kommissionen at hæve EU-medfinansieringssatsen til op til 100 pct, hvilket betyder, at projekter under Fonden for Retfærdig Omstilling i princippet kan blive fuldt finansieret af EU. Det bemærkes dog, at EU’s statsstøttere regler vil have betydning for, hvor meget en enkelt virksomhed kan modtage, og at der i praksis næppe vil være mulighed for at yde fuld finansiering af virksomhedsrettede tiltag.</p> <p>STEP-forslaget indeholder også elementer, der betyder, at der ikke længere vil være de samme krav til hurtig udmøntning af midlerne (fremdriftskrav) som hidtil.</p> <p>For hver af de kommende annonceringer udestår en afklaring af, om de bidrager til STEP-formålene. For at være omfattet af de nye muligheder kan kommende annonceringer først offentliggøres, når forordningsforslaget er vedtaget, og der er truffet formel beslutning om, at det danske program skal ændres. Endeligt tilsagn vil først kunne ske, når forslaget træder i kraft – forventeligt senest i foråret 2024.</p> <p>Videre proces Det forventes, at forslaget vedtages af Rådet og Europa-Parlamentet inden udgangen af 2023 og træder i kraft inden valget til Europa-Parlamentet i juni 2024.</p> <p>En forudsætning for anvendelse af den højere EU-medfinansiering og støtte til store virksomheder er en programændring, som skal godkendes i overvågningsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling og af Kommissionen samt forventeligt af Regeringen. Erhvervsstyrelsen er i indledende dialog med Kommissionen om programændringen.</p> <p>Erhvervsstyrelsen vil løbende orientere udvalget om forhandlingerne.</p>	
<p>Indstilling</p>	<p>Det <u>indstilles</u>, at indstillingsudvalget:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tager ovenstående til orientering. 	